---

(1) « Differt sensus ab intellectu et ratione, quia intellectus vel ratio est « Universalium quæ sunt *ubique* et *semper*; sensus autem est *Singularium* « quæ sunt *Hic* et *Nunc*; et ideo sensus, secundum propriam rationem, non « est cognoscitivus nisi præsentium... Sensus et intellectus differunt per Univer-  
« sale et Particulare (*De Sensu et Sensato*). »

l'individualisent, la particularisent, et en font *cette chose* et non pas une autre. Il ne peut saisir la *quiddité*, la forme intelligible, l'idée de la chose, qu'autant qu'elle n'a plus rien de particulier, d'individuel, de matériel, de temporel, de local ; en tant qu'elle est une conception purement intellectuelle. Ainsi, non-seulement il est faux que, *selon le saint Docteur, il n'y a pas d'idée sans image*, mais il est impossible, *selon le saint Docteur*, que l'idée conserve la moindre trace de l'image.

On vient de l'entendre nous dire que le sens et l'intellect diffèrent entre eux, autant que l'universel diffère du particulier. Il y a la même différence entre l'image et l'idée. L'image, il faut le répéter, est la représentation particulière de *CETTE* chose, l'idée est la conception générale de *LA* chose. Une idée-image ne serait pas une idée ; une idée-image, c'est une contradiction, un non-sens. L'idée et l'image s'excluent mutuellement et ne peuvent se trouver un seul instant ensemble. Là où est l'image, il n'y a pas d'idée ; là où est l'idée, il n'y pas d'image. Tant que l'objet extérieur n'est, en quoique ce soit, qu'à l'état d'image on le connaît, mais on ne le comprend pas ; on en a la perception, mais on n'en a pas l'idée. La connaissance de la *quiddité* ou l'idée de la chose n'apparaît, en présence de l'intellect, que lorsqu'elle s'est dépouillée de toute matérialité, s'est séparée de l'image et n'a plus rien de commun avec l'image.

Nous continuons, il est vrai, à avoir en nous l'image de la chose, même après que notre intellect s'en est formé l'idée. Mais cette image demeure dans notre faculté imaginative ; *In phantasia*, qui est une faculté corporelle, et que nous avons commune avec la brute ; mais elle ne saurait pas dépasser les limites de cette faculté et se glisser dans l'intelligence. Semblable, en quelque sorte, à la céleste Jérusalem, où rien d'impur n'ose mettre le pied, *Non intrabit in eam aliquid coinquinatum* (*Apoc.*, XXI), notre intelligence est un sanctuaire dans lequel rien de particulier, de matériel, de sensible ne saurait pénétrer et en profaner la majesté. Ce sanctuaire n'est ouvert qu'à Dieu et à la lumière ineffable de son *Verbe*, qui *éclaire tout homme venant dans ce monde*, et qui communique à notre esprit la haute puissance, je dirais presque la puissance divine de généraliser le particulier, de voir l'universel et de *Comprendre*.